▪ la Direction de l’économie environnementale et des statistiques (DEES) ; 

▪ l’Autorité Nationale de Radioprotection et de Sûreté Nucléaire (ARSN) ; etc. 

Au niveau déconcentré, le Ministère en charge de l’environnement compte treize (13) 

Directions régionales, quarante-cinq (45) Directions provinciales, trois cent cinquante une 

(351) services départementaux chargées de l’application de la politique environnementale aux 

échelles communale, provinciale et régionale. 

Le ministère jouera un rôle clé dans le cadre de la mise en œuvre du Plan de Gestion 

Environnementale et Sociale.

[...]

En ce qui concerne l’enseignement post-primaire et secondaire, les données de l’annuaire 

statistique du post primaire et secondaire (2022/2023), la région de la BMH comptait un total 

de 366 établissements tous cycles repartis de la manière suivante :  cinquante-neuf mille cinq 

(59 005) élèves dans la région de la BMH soit 20 358 élèves dans la province du Mouhoun dont 

56,74 % sont des élèves de la commune de Dédougou ; 18 025 élèves dans la province des 

Balés dont 17,96 % sont des élèves de la commune de Boromo et enseignés par mille-huit (3 

816) enseignants dont sept cent-vingt (720) enseignants dans les Balé et mille-huit (1 008) 

enseignants dans le Mouhoun;  

Au regard des effets de l’insécurité dans la région, on note la fermeture de plusieurs 

établissements du préscolaire, du primaire et du post primaire et secondaire. Les raisons 

avancées pour ses fermetures sont entre autres :

[...]

avec l’évolution alarmante de la situation, ces infrastructures n’arrivent plus à recevoir les 

surplus d’élèves déplacés, les salles de classes sont totalement saturées. 

Situation sanitaire  

L’annuaire statistique de 2023, montre que la Direction Régionale de la Santé de la BMH, 

compte six (6) districts sanitaires avec deux-cent-soixante-sept (267) Centres de santé et de 

promotion sociale (CSPS), cinq (5) centres médicaux, 06 formations sanitaires privées ; 49 

Centres de santé et de promotion sociale (CSPS) et dix (10) formations sanitaires privées. Le 

tableau 9 donne le nombre des infrastructures sanitaires par district de la région concerné.

[...]

Dédougou 

CSPS 43 47 49 49 

CMA 0 0 0 0 

Formation sanitaires 

privées 

22 10 8 4 

Source : DRSHP/BMH 

L’annuaire statistique de 2023, montre que le personnel soignant dans la Direction Régionale 

de la Santé de la BMH, se répartis comme suit : cent-dix-neuf (119) médecins ; onze (11) 

pharmaciens ; cinq-cent quatre-vingt-quatre (594) infirmiers d’Etat ; quarante-cinq (45) 

infirmiers brevetés ; et trois-cent-quarante-neuf (349) SF/ME. Le tableau 10 donne le nombre 

du personnel santé par district de la région de la Boucle du Mouhoun. 

Tableau 10 : Personnel de santé par district 

District 2020 2021 2022 2023 

Boromo 

Médecins 9 12 13 10 

Pharmaciens 1 2 1 1 

Infirmiers d’Etat 114 98 95 90